
7月5日（木）から7月7日（土）にかけて、台風8号と発達した積乱雲が線上に連なる「線状降水帯」の発生
により記録的な豪雨となりましたが、みなさまの早めの行動により被害の拡大を防ぐことができました。
（今回被災した河川や山林の付近など危険度が高まっている地域へは、早めに避難勧告や指示を発令することがあります。）

避難勧告は災害が発生するおそれがある場合
に、危険区域の住民に避難を促すものですが、
自宅周辺で災害の危険性があると判断した場
合には、避難勧告が発令されていなくても避
難をしてください。

暗くなってからの避難は視界が悪いため、状況
を把握しにくく危険です。明るいうちの避難を
心掛けてください。

［ 早めの避難 ］

［ 暗くなる前に ］

日頃から備蓄をし、避難時に持ち出す荷物を
事前に確認しておきましょう。

台風や秋雨前線の影響により、雨が多い季節
になりますので、ため池などの危険個所の点
検をしてください。

［ 持ち出し品の準備 ］

［ 危険個所の点検 ］

　　 区分 世帯数 人数 
吉田町 225 509
八千代町 49 103
美土里町 14 39
高宮町 33 57
甲田町 116 217
向原町 187 392
合計  624 1,317

◆ ピーク時の避難状況　（7日0時）

◆ 災害報告（安芸高田市分）　8月1日現在

 　　　　区分  世帯数  人数   
避難指示（緊急）  280 586
避難勧告（市内全域）  13,534 28,956

◆ 避難勧告等の発令状況

  観測局名 累加雨量（mm)

吉田町 435.0
八千代町 412.0
美土里町 338.5
高宮町 337.0
甲田町 439.0
向原町 432.0

◆ 雨量　（5日0時～7日24時）

※合併以来最大の降雨量となりました。

人の被害

住宅の被害

公共建物
公共土木施設

農林水産施設

その他

死者
行方不明者
全壊
半壊
床上浸水
床下浸水
高等学校施設
道路
河川
橋梁
農地農業用施設
林道施設
山腹崩壊
農作物
水道施設
断水
下水道施設

2人
1人
1棟
1棟

19棟
94棟

1箇所
92箇所

436箇所
3箇所

360 箇所
100 箇所

6箇所
約1,600万円

16 箇所
1331 戸

7箇所

被害区分 被害内容等

実重橋（向原町坂）実重橋（向原町坂）

損傷した護岸（甲田町高田原）路肩が崩落した道路（向原町坂） 崩落した山腹（向原町戸島）

土砂が流入した道路（向原町坂）増水した河川（甲田町高田原） はん濫した河川（向原町坂）
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